Art. 4

Ledit droit de mainmorté n'est dû si
 n'est volontairement appréhendé ou
 consenti par les héritiers ou les tutelles
 d'iceux s'ils sont en minorité d'âge, et
 si l'édit mainmorté ou mainmorté sans les vives
 sans avoir fait ledit appréhendé ou
 lui être consenti ledit droit de l'instant
 où l'édit est légal et avant
 Appréhendé. et les consenti avec le droit
 de qu'on qui il doit être appréhendé
 volontairement ou consenti par l'édit
 est aussi le droit de douaire et noblesse
 usuelle

Art. 5.

Ledit droit de mainmorté et ce qui pour celui
 est baillé en reconduire, est réputé patrimonial.

Du droit de Donaire.

^{Art. 9-1.}
 Par la coutume a vis femme veuf de
 mourir & vidus & debtes de son feu mary
 compris & appartenent droit de donaire
 tel que de la mort de tous les fruits
 profits & revenus & de gaudes de fruits
 & pas dont son mary a esté héritier
 constant son mariage, pour & pour par
 ladite veuf durant sa vie & viduité.
 & si elle renonce audit vidus & debtes
 luy appartenent ledit donaire & viduité
 & toutes debtes faites pendant son
 mariage & de gaudes de fruits & de
 rent. n'est qu'elle ayt approuvés son
 droit & viduité tant qu'elle
 approuvera & luy elle se prie de l'autorité
 au regard du mary survivant & n'aura
 droit de donaire de fruits ou gaudes
 & de fruits par la femme.

Maritus super viduam uxori sua sine liberis
 nihil lucratur de consuetudine viduitatis
 & hoc est quod galli sine administratione
 abbas 15. quest. cum glo. ff.

Quo consuetudine uxoris est apud Alb. Lami:
 cons. 46. in primo: ubi respondet illud non
 uxori viduus qui tenet a marito di-
 vertitur ff.

Donaire. est donatio post nuptias que
 antequam 1. contra dotem vel redimenda-
 toria dotis dici potest, l: cum multi de
 antiq. dot. data & de doni: ante nuptias.

Et hinc ad istud gaudet locus in matrimo:
 nonnullis consuetudinibus per contracto per
 verba presentis temporis & ay appellatio
 uxoris vel mariti continentatur spoula
 vel spoulus? latis fieri ad cons. viduitat:
 ad d. dot. & donaire consuetudine §. 6.

Videtur in hoc loco. cum dicitur in matrem: n. 1. videtur
de quibus duo sunt mol. §. 25 n. 1.

Ad videndum quomodo fundus fructibus suis
domini fructibus mariti quibus usufructua-
ria est potest apprehendere fundum in
dependente et salute de relictis in
ante dicitur, et ay potest impedire ut
fructus de dicitur in vii quibus obsequium
et futurorum fructibus faciant vasallus
videtur mol. §. 1. glo. 3. b. de p. 2.

Constante hoc maritago videtur quod ille licet
aliquid auget casu la femina si potest
appetere aut dicitur aliquid casu dicitur
tenentur fructus pro dote douaire et
aut casu quod illi non possit appetere dicitur
et mariti pro dote dant illi et fundus
aut dote douaire parit quod illi a dote
aux fons

Et tunc auget casu illi non est ad dote
de p. 2. et tunc dicitur de dote hypothecis
pro dote factis, in dote in dote si licet factis
at dote dote aut mariti et tunc
et maritago a la dote de p. 2. ego
putaretur quod illi dicitur p. 2. et tunc
de dote dote quod est omnis reale fundi
pro de quibus tunc mol. §. 22 n. 156 quod
illigo sunt dote in dote, car illi est ad dote
fons et potest et occupat de
recognoscit et dote hypothecis
aut parantur la dote dote de
hoc maritago, ayant in dote hoc
recognoscit pro hoc dote de hoc mariti
mariti au regard de hypothecis factis
de dote la dote dote dote dote
quod illi non potest tunc a dote dote et
§. 4. i

Fut oñ Portage de d'ailleurs par la femme chz
maritus gabros liberos in potestate gabros
funds legitales de successione materna
aut aliunde pot. uti frui usq. ad eman-
cupationem. R. contra practicari quod noy
arg. quint. comend. in verb. Portage de
pap. lib. 7. tit. 1. ar. 4. et lib. 14. tit. 1. ar. 9. Cod
de la republ. lib. 1. Cap. 4. pag. 36. Tandem de
Jur. videtur contrarium per tit. de bon.
matris et de bon. quib. lib. et latè pind. ad
tit. de papo in d. ar. fin. in d. iur. iur.
gall. verb. gallois pag. 189. nec obstat ob.
cont. quia loquitur de dote quib. poterit
avere vñ quint. de bonis de la femme
predecess. cont. aijant est. maris d'olle
quod probatur de ad uelatione textus et
noy de dote d'usufructu qu'il pourroit
avere cont. est. aijant est. d'usufructu
est. Portage de ad uelatione preculio
et la quint. ar. p.

A 2

S'il y a plusieurs testis ayant acquis dote
de douaires, sur by fut ala premiere appar=
tient plus douaires. a la second d'uij
douaires. a la troisieme quart de douaires
de vnaul dit deux pre de dote de funds et
et cas que la premiere termine vñ par
mort et que la second par vnaul a l'oy plus
dote de douaires l'adit. et troisieme d'uij
douaires semblablement si la second testis
termine vñ par mort avant les premiere
et troisieme testis, l'adit. troisieme a l'oy
d'uij douaires. et quand les deux premiere
testis sont termine et la 3^e a plus dote de
douaires et aussi consequentement par le
testis de la sequente dote de douaires in sang=
ment a la pre de dote.

Art 3

Droit de douaire n'est dû ni par le mari ni par la femme
il se fait judiciairement approuvé ou con-
fenti par les parties ou leurs délégués
ou par leur tuteurs & Curateurs

Art 4

Quand le mari durant la communauté de biens
mariage ne peut valablement renoncer
à son droit de douaire & au contraire de sa
volonté renoncatoire, nulle, nonobstant
laquelle elle peut de sa volonté avoir
ledit douaire qui est tenu de ce qu'elle
hypothèque de la communauté dudit
mariage & précédé toutes hypothèques
subsequentes au regard de ses biens & de
ceux dudit mari & au lors fait. & quand
à ceux qui depuis ledite communauté de
mariage sont acquis ou succèdent audit mari
ledit douaire précédé les hypothèques faites
depuis que ceux faits sont acquis ou adu-
nés audit mari.

Si le mari des conditions hypothéquées? & non n'y
l'admission de la préfixe de communauté de biens?
Si renonce à cause de quoi quand le mari se
peut acquiescer quelque fait de son conjoint
mari & si sont assurés la femme de son douaire
des biens de son mari sans charge de douaire
auquel cas ne peut demander son douaire
par règlement de justice, tendre acte de justice. d'un
deux agoutés, resp. illud de octo 401. 411
ff. 300. p. toutfois ray ouij d'ors à un de.
Moult sont de adués avec lui qui
est blanc n'est qu'un acte assuré & que
elle se pourroit être débatté ou être
de fraude de est & coutume.

Quid si solus proferat suam conditionem
atque conditor habet de reb. dub. pag. 185.

- filia a patre vel matre dotata si renun-
ciaverit patri vel matri quod dicitur
in aduversis reuocandi, post restitui
disputat 4 sub. in dicitur Jur. Gall. verb.
filia minor 25 annis fol. 179. l. pactus
dotales 3. Q. de collat. ibi q. glo.

Hypothecarij radice atque dicitur de iur. doct. a
consuetudine matrimonij mol. §. 25. n. 9.
an non de dotalibus vero mortuo ante copulam
mol. §. 25. n. 9.

Hypothecarij et tunc si proinde improprie
autem tunc quod illi n'a hypothecarij pro
l'edit dicitur ante dicitur an fuit de l'arbo-
ratur de fuit de purgant, n'est de l'arbo-
ratur dicitur dicitur habet de reb. dub. pag. 186.

Et si proinde de motu proinde in iure improprie
proinde hoc est non obstante eadem hypothecarij
subsequente illi autem l'oy plan, donaire
sunt ista submissa an payment de l'adite
et gargo, et si hypothecarij est an para-
uam, si illi l'edit donaire approprie
l'edit dicitur donaire illi pro tunc payment la
rentes hypothecarij eod occupat.

Ad §. 5.

At vult femina a quibus tunc quod illi dicitur
vult approprie l'edit dicitur de donaire constu-
mior sur l'edit tunc de fuit de quibus l'edit tunc
maris ont est gargo constu l'edit mari-
age d'ill. l'ault sur l'edit tunc de fuit qui
l'edit dicitur par l'edit tunc de l'edit maris a
l'edit dicitur tunc dicitur dicitur et proinde
marriage, tunc l'edit l'edit l'edit n'a
l'edit dicitur tunc de donaire.

Tunc l'edit l'edit n'a l'edit dicitur de
donaire, maris tunc tunc l'edit tunc dicitur
collat dicitur de l'oy maris tunc tunc tunc dicitur.

Art 6.6.

Quand un héritier après avoir appréhendé
le douaire ou luy esté constitué par
le contrat, veut prendre et recouvrer par
sa main ou les communs les fruits, peulx
et revenus de son dit douaire elle peut
avoir cas faire faire partage judiciaire
avec le dit défendeur des fruits et fruits sur
lesquels elle a le dit douaire et communs
bailli, excepteur et Bigdant pour son
dit douaire.